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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjistit celkovou spokojenost zaměstnanců ve společnosti a na

základě výsledků navrhnout opatření, která zvýší úroveň motivace a spokojenost

zaměstnanců.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je

shrnutí základních pojmů a poznatků z oblasti motivace, pracovní motivace a spokojenosti.

Dále jsou v teoretické části vysvětleny odměny a nevhodné motivační nástroje, které mohou

pracovní motivaci ovlivnit. Praktická část je zaměřena na společnost SWS a.s., kde je část

věnována stručným údajům o společnosti a následně je pomocí dotazníkového šetření

zjišťována motivace a spokojenost zaměstnanců. V závěrečné části bakalářské práce je

sepsán návrh na zlepšení, který by měl vést ke zvýšení motivace a spokojenosti pracovníků

společnosti.

Klíčová slova: motivace, spokojenost, pracovní motivace, společnost, benefity

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to learn about the overall satisfaction of employees in the

selected company and to, based on the research results, propose the protective measures that

will increase the level of motivation and satisfaction of employees.

The bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

summarizes the basic concepts and knowledge from the field of motivation, work motivation

and satisfaction. The theoretical part is also focused on the topic of rewards and inappropriate

motivational tools that can negatively influence the work motivation. The practical part is

focused on company SWS a.s., where is one part is devoted to basic data about the named

company and the other part is focused on questionnaire survey, which is used to determine

the motivation and satisfaction of company’s employees. The final part of the thesis contains

a proposal of improvement steps, which should lead to an increase of motivation and satis-

faction of the company employees.

Keywords: motivation, satisfaction, work motivation, society, benefits
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ÚVOD

Pracovní motivace a spokojenost zaměstnanců je v dnešní době velmi důležité téma.

V minulosti neměli lidé tak velké možnosti výběru zaměstnání. Bylo to způsobeno například

menší nabídkou práce, problémy s dopravou do zaměstnání, nebo neochotě měnit práci díky

tarifnímu platovému systému, kdy se přihlíželo k délce pracovního poměru. V dnešní době

je na trhu situace zcela jiná. Je silné konkurenční prostředí, které klade na společnosti velké

nároky. Nejen dostupnost výrobků a služeb, ale i ochota cestovat do zaměstnání s lepšími

podmínkami se rozšířila na velké vzdálenosti. Společnosti musí mít pro zajištění dlouhodobé

prosperity nejen kvalitní produkty, služby, dobré jméno či reference, ale především kvalitní,

loajální, výkonné, a tedy i dobře motivované a spokojené zaměstnance.

Dobře nastavený motivační program není jen mzda a případná zainteresovanost na

výsledcích, ale i další, jak materiální, tak nemateriální faktory, které zajistí celkovou

spokojenost zaměstnanců. Mezi tyto faktory patří např. pracovní prostředí, vztahy na

pracovištích, vize a mise společnosti, postavení na trhu, způsob vedení a komunikace ve

společnosti, charakter a zajímavost práce, možnost seberealizace a vlastního rozvoje a

samozřejmě pestrá nabídka zaměstnaneckých benefitů.

V mnoha současných společnostech platí, že právě zaměstnanci jsou pro společnost

to nejcennější, a proto by vedení těchto společností mělo brát otázky, týkající se ohodnocení,

motivace a spokojenosti velmi vážně.

Téma bakalářské práce je pracovní motivace a spokojenost zaměstnanců ve

společnosti SWS a.s., která se zabývá distribucí moderních informačních technologií na

českém trhu. Cílem bakalářské práce je zjistit, pomocí dotazníkového šetření, jak jsou

zaměstnanci ve společnosti SWS a.s. spokojeni se svou prací, a jak jsou ke své práci

motivováni. Na základě dosažených výsledků je navrženo opatření, které vede ke zlepšení

motivačních faktorů.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, jsou vysvětleny veškeré

důležité informace spojené s motivací, pracovní motivací a spokojeností. V praktické části

je představena společnost SWS a.s. Dále je na základě dotazníkového šetření zhodnocen

stávající stav týkající se motivace a spokojenosti zaměstnanců. V závěru praktické části jsou

navržena opatření, která by mohla vést k ke zlepšení spokojenosti a motivace zaměstnanců.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

1.1 Motivace

Slovo motivace pochází z latinského slova „movere“ což znamená hýbati, pohybovati

(Homola 1972). Pro motivaci existuje v psychologii mnoho alternativ vysvětlení.

Nakonečný (2015) uvádí, že motivace je průběh, který vymezuje chování na dosažení

konkrétních cílů, jejich dobu trvání a intenzitu a výchozím stavem motivace je potřeba.

• Potřeba – situace, vyjadřující nedostatek jak v biologickém, tak v sociálním bytí

jedince např.: pocit hladu, konzumací jídla uspokojíme tuto potřebu. (Nakonečný,

2014)

V psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2015) se uvádí, že motivace vychází

z biologických zdrojů, které determinují průběh udržování, usměrňování a energetizace.

Tento pojem je chápán jako růst nebo pokles vykonávané aktivity. Někteří autoři tvrdí, že se

nemusí jednat pouze o biologické zdroje.

Dle Gerriga a Zimbarda (2008) je motivace všeobecné označení pro procesy, které

vedou k usměrňování, iniciování a udržení psychických a fyzických aktivit.

Říčan (2010) motivaci popisuje jako komplexní označení pro motivy a jejich vliv.

Motiv popisuje jako činitele, který uvádí do pohybu – pohyb myšlenek, rozhodnutí, přání,

představ atd.

1.2 Motiv

Slovo motiv, převzaté z latinského slova „motus“, by se dalo chápat v českém překladu jako

pohnutka, příčina činnosti nebo jako jednání člověka. Motivy mají daný směr a daný cíl, sílu

a dobu trvání (Hartl, Hartlová, 2015). Motivy se nemusí projevovat jen zvýšenou aktivitou,

například když je člověk unaven tak si lehne do postele a vyspí se, toto označujeme jako

pasivní chování. Motivy stanovují, zda jedinec bude mířit k danému objektu, nebo

mentálnímu stavu či naopak se jim bude vzdalovat. Jejich projev chápeme tak, že chceme

něco získat, anebo se chceme dané věci vyhnout.

Motivované chování je často doprovázeno silnými emocemi, vzájemně na sebe mají

vliv a podmiňují se – vytváří společně motivačně-emocionální systém (např.: při hádce je to

hněv, při útěku strach, naopak při dosažení vysněného cíle člověk pociťuje radost, štěstí, při
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neúspěchu je smutný) (Plháková 2004). Motivy hrají velkou roli při myšlenkové, emoční a

fantazijní činnosti člověka (Hartl, Hartlová 2015).

Plháková (2004) dělí motivy do čtyř skupin:

• Sebezáchovné motivy – mají jasný biologický základ. Tyto potřeby spousta autorů

uvádí jako primární, nebo biologické – tedy schopnost organismu přežít celý jeho

život. K tomu, aby člověk přežil musí spát, jíst, pít, dýchat, musí mít danou tělesnou

teplotu a také je nutné, aby odpočíval a chránil své tělo před možnými hrozbami.

Patří sem i motivy zajištující přežití druhu – potřeba sexu – motiv zajišťující

rozmnožování a dále poskytování a přijímání rodičovské péče.

• Stimulační motivy – tyto motivy mají jistý vrozený nervový základ, ale není nutnou

podmínkou tyto motivy uspokojovat jako motivy primární. Tyto stimulační motivy

vedou lidi k duševní pohodě, nebo zvýšení vnitřního napětí či ke vzrušení. Nejsou

pevně dané, ale jsou proměnlivé, protože lidské tělo reaguje zejména na změny.

Projevují se hlavně hravostí, zvídavostí a hledáním nezvyklých zážitků. V angličtině

se tento stav označuje slovem ‚arousal‘, v doslovném překladu toto slovo znamená

nabuzení, vyburcování či úroveň aktivace.

Aktivační úroveň můžeme rozdělit do třech kategorií:

a) Vysoká aktivační úroveň – vzniká u sportovců, studentů učících se na

zkoušky, při soutěžích, ale také při sledování napínavého filmu nebo u sledování

sportovních utkání.

b) Střední aktivační úroveň – lidé jsou ve střední úrovni například když relaxují,

jsou na dovolené. Kanadský psycholog Daniel Berlyne (1924-1976) uvádí, že lidé se


[…]


vůli a finančních možnostech společnosti.

V druhé otázce, zaměřené na finanční ohodnocení a benefity, respondenti vyjádřili

zájem o možnost práce z domu. Mým návrhem pro společnost je, aby zvážili zavedení

možnosti home office na 3-4 dny v měsíci pro vybrané zaměstnance (např. pracující ve

společnosti déle než 5 let). Společnost poskytuje jazykové kurzy, ale většina zaměstnanců

této možnosti nevyužívá. Vzhledem k důležitosti zvládnutí komunikace v cizím jazyce,

v případě SWS a.s. hlavně v angličtině, navrhuji, aby společnost zavedla možnost využití

jazykového kurzu v rámci pracovní doby, snížila náklady na kurz ze strany zaměstnance na

minimum, ale zároveň vyžadovala ze strany zaměstnance odpovědný přístup k tomuto

benefitu, zajištěný zpětnou vazbou ze strany vyučujících, splněním testů a získání osvědčení

o zvládnutí daného kurzu. Většina zaměstnanců společnosti SWS a.s. navrhovala zvýšení

počtu dnů dovolené. Společnost tento bod vyřešila v roce 2018 zavedením 5 „SickDay“ dnů

pro zaměstnance. Podle mého názoru tímto opatřením společnost nabízí zaměstnancům dny

volna na úrovni vyššího standardu v regionu.

Kladně se respondenti vyjádřili ke vztahu k nadřízenému. Mým doporučením je, aby

nadřízení udržovali stávající praktiky vedení, zajímali se o své podřízené a jejich názory.

Díky tomu udrží spokojenost podřízených s vedením společnosti a naopak. Již v průběhu

přípravy této bakalářské práce společnost zavedla pravidelné kvartální osobní pohovory

vedoucích pracovníků s jejich podřízenými na témata jak pracovní, tak osobní, což se setkalo

s převážně kladným ohlasem všech stran.

Většina zaměstnanců hodnotila atmosféru mezi spolupracovníky jako přátelskou.

Vztah se spolupracovníky ovlivňuje pracovní spokojenost a též motivaci ve společnost. Pro

udržení dobrých vztahů na pracovišti navrhuji, aby společnost pořádala častěji

„Teambuldingy“, na kterých budou mít zaměstnanci možnost vzdělávat se a též udržovat a

navazovat kontakty se zaměstnanci jiných oddělení společnosti.
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Obecně je práce ve společnosti náročná, přesněji psychicky náročná. Plnění úkolů a

dosažení pracovních cílů klade poměrně vysoké nároky jak na jednotlivé zaměstnance, tak

na pracovní týmy. V této části je i vysoký podíl respondentů, kteří se v jednotlivých

podotázkách nechtěli vyjádřit.

Návrh na zlepšení je poskytovat zaměstnancům nástroje usnadňující práci

(Informační systém, reporty, přehledy apod.), zavést pracovní postupy, které usnadní např.

rutinní části práce a poskytnout zaměstnancům dostatečná a pravidelná školení, jak jejich

práci lépe zvládat.

Otázky, které se přímo netýkají činnosti společnosti, či motivace zaměstnanců. Ale

respektování jejich vyjádřeného názoru – zavedení košů na tříděný odpad. K této otázce

z oblasti ekologie, která je dnes hodně diskutována, je třeba přistoupit komplexně, protože

její řešení již není jen na vůli a možnostech společnosti, ale i na systému sběru odpadů v obci

a regionu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit celkovou spokojenost zaměstnanců ve společnosti SWS

a.s. Pro zjištění tohoto cíle bylo použito 6 výzkumných otázek, které byly rozvětveny do

tematických podotázek.

Přínosem této práce bylo zdůraznění významu problematiky spokojenosti

zaměstnanců pro společnost jako takovou.

Význam a zájem o problematiku spokojenosti a motivace zaměstnanců potvrdili i

sami respondenti zejména množstvím zúčastněných, důsledností při vyplňování odpovědí

v dotazníku, využitím možnosti otevřených otázek a vyslovením zájmu o výslednou

bakalářskou práci.

Cíle, který měla bakalářská práce, bylo dosaženo. Z výsledků vyplynulo, že

zaměstnanci společnosti jsou celkově spokojeni a dobře motivováni. Nicméně na základě

výsledků byly v dílčích částech spokojenosti a motivace zaměstnanců zjištěny i nedostatky.

Společnosti jsem navrhla opatření pro jednotlivé oblasti, které jako celek zkoumají

spokojenost a motivovanost zaměstnanců. Mezi opatření v oblasti týkající se platového

ohodnocení pro společnost bylo navrženo zvýšení bonusů, prémií, zavedení příspěvků na

dopravu. Dále bylo společnosti navrženo zavedení možnosti home office vybraným

pracovníkům ve společnosti na 3–4 dny v měsíci. Navrhla jsem společnosti i změnu systému

výuky cizích jazyků, jako benefitu, který je ale podmíněn odpovědným přístupem

zaměstnance. V oblasti vztahu nadřízený – podřízený byl tento hodnocen spíše kladně,

nicméně i přesto společnost navíc zavedla osobní pohovory, které mají za cíl tento vztah

ještě více posílit a eliminovat případné problémy. Další navrhovaná opatření se týkala

udržení, či zlepšení dobrých vztahů mezi samotnými zaměstnanci. Pro zvládnutí práce, která

je díky svému charakteru poměrně náročná, jsem navrhla společnosti více se orientovat na

systém a případné nástroje, jak tuto práci lépe a efektivněji zvládnout.

Společnosti SWS a.s. jsem tuto bakalářskou práci zpřístupnila i s jejími výsledky a

návrhy. Věřím, že tato práce pomůže společnosti ještě více zlepšit spokojenost a motivaci

svých zaměstnanců a tím dosáhne lepších hospodářských výsledků, upevní si své dobré

jméno a svou pozici na trhu.
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