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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je na kvalitní úrovni. Teoretické zpracování práce zahrnuje všechna

relevantní témata vztahující se ke zvolené problematice. Oceňuji vybrané teorie motivace,

které doplňují celou problematiku. Práce by však mohla obsahovat i citace zahraničních

zdrojů. V praktické části vidíme pečlivost, kterou autorka věnovala zpracování a zobrazení

dat. Podnětně působí diskuze u jednotlivých výsledků.

V celé práci můžeme nalézt pouze drobné nedostatky. Například to, že návrh opatření není

zobrazen v obsahu a v tabulce 1 je překlep jména autora. Celkově však práci hodnotím jako

nadprůměrnou jak svým zpracováním, tak přínosem pro vybranou společnost.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Kontrola plagiátorství:

Práce byla posouzena na plagiátorství v systému Theses.cz - není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………A.........................

V Uherském Hradišti dne……28.5.2019………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně